RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

PER DISA NDRYSHIME Ni VENDIMIN NR. 425, DATE 26.6.2024, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PiiR MIRATIMIN E STRUKTURES DHE
TE NIVELEVE TE PAGAVE TF. PUNONJESVE MESIMORE DHE TE
PUNONJESVE TE TJERE JOMESIMORE NE INSTITUCIONET ARSIMORE
DHE NE INSTITUCIONET PLOTESUESE TE SISTEMIT ARSIMOR
PARAUNIVERSITAR

I. QELLIMI T PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projektvendim ka si qéllim realizimin e indeksimit dhe rritjes sé pagave pér
punonjésit mésimoré€, pér punonjésit ¢ shérbimit psiko-social dhe pér punonjésit e
tjeré jomésimoré, qé shérbejné né institucionet arsimore dhe né ato plotésuese, té
sistemit arsimor parauniversitar, né zbatim té€ kompetencés sé Késhillit t& Ministrave
pér t€ miratuar masén e indeksimii dhe rritjet e pagave té té punésuarve né
institucionet ¢ administratés publike.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi hartohet si pasojé ¢ detyrimit ligjor & ka Késhilli i Ministrave pér té
miratuar masén e indeksimit dhe rritjet ¢ pagave té té punésuarve né insttucionet e

administratés publike.

[II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi i paraqitur ésht¢ hartuar né bazé té pércaktimit té dhéné né shkronjat
“a” dhe “b”, t€ nenit 8, ligjit ar 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave,
trajtimeve t& tjera financiare dhe pérfitimeve t& t& punésuarve né institucionet e
administratés publike, si dhe té pagés bazé minimale né shkallé vendi”, té ndryshuar,
pér zbatimin e kompetencés q¢ ka Késhilli i Ministrave pér té miratuar rritjet e
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pagave dhe masén e indeksimit t& pagave té€ t& punésuarve né€ institucionet e

administratés publike.

Indeksimi i pagave pér vitin 2026 bazohet né€ indeksin e ndryshimit t&€ ¢gmimeve té
konsumit, té deklaruar/shpallur nga qeveria shqiptare né masén 2.5% dhe do té
realizohet pér té gjithé punonjésit mésimoré dhe punonjésit e tjeré jomésimore, né
arsimin parauniversitar, pér vitin 2026, njéjt€ si edhe pér funksionarét/népunésit
civilé/népunésit né t€ gjitha institucionct ¢ administratés publike.

Népérmjet kétij projektvendimi realizohet indeksimi né masén 2.5% i elementit té
pagés bruto mujore “paga pé pozicion”. Ndérkohé meqenése llogaritja e elementit
tjetér t€ pagés bruto mujore “shlesa pér vjetérsi né puné” aplikohet mbi pagén pér
pozicion, automatikisht edhe ky clement indeksohet me 2.5% deri né 5.17%.

Mé konkretisht indeksimi i vicrave té pagés pér pozicion, reflektohet né té tre lidhjet
e pagave té vendimit nr. 425/2024, aktualisht né fuqi, pér punonjésit mésimor€, pér
punonjésit € shérbimit psikc-social, dhe pér punonjésit e tjeré jomésimor€, té
institucioneve arsimore dhe plotésuese (€ sistemit arsimor parauniversitar.

Gjithashtu, pér punonjésit e sistemit t¢ arsimit parauniversitar, si edukatoré, kujdestar
konvikti, mésues, punonjés psiko-social, oficer i sigurisé, instruktoré dhe koordinatoré
té cilét aktualisht kané njé vleré té pagds pér pozicion nga 58,000 leké né muaj deri né
74,000 leké né muaj, népérmyet kétij projektvendimi, parashikohet pérve¢ indeksimit
né masén 2.5%, edhe njé rritje e vlerds sé pagés pér pozicion, duke e guar rritjen €
pagave pér kéta punonjés né tetal né masén 3,000 leké né muaj, apo 4 deri né 5.17%.

Nga miratimi i kétij projektvendimi pérfitojné rreth 36,390 punonjés mésimoré dhe

jomésimoreé.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi éshté hartuar né mbéshtetje té:

e nenit 100, t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé,

e ligjit nr. 35/2023, “Pér kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve t€ tjera
financiare dhe pérfitimeve (€ té punésuarve né institucionet e administratés
publike, si dhe té pagés bazé minimale né shkallé vendi”, i ndryshuar.

e P S e,

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pir disa n:lryshime né vendimin nr. 425, daté 26.6.2024, & Késhillit &

Ministrave, “Pér miratimin e strukturés diic & nivelew ¢ (& pagave té punonjésve mésimoré dhe t& punonjésve (€ ljeré

jomésimoré né institucionet arsimore dhe 1€ institucionct plotésuese t€ sistemit arsimor parauniversitar”™.



V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me ndonjé acquis communautaire.
V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESF. E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi qé po paraqgesim, propozohet nga Ministri i Shtetit pér Administratén
Publike dhe Antikorrupsionir, dhe ki 4 pika dhe 3 (tre) lidhje bashkélidhur qé
propozojné sa vijon:

Pika e par€: pércakton zé€vendésimin e lidhjeve nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3;

Pika e dyt€: pércakton g€ vlerat = elementil “paga e pozicionit”, pér: a) pozicionel me
numér rendor 1 deri né 6, té lichjes nr. 1. pozicionet me numér rendor 1 dhe 2. t&
lidhjes nr. 2 dhe pozicionet me numér rendor 1 deri né 4, t€ lidhjes nr. 3, jané rezultat
1 indeksimit né masén 2.5% dhc politikés sé rritjes sé pagave; b) pozicionet e tjera,
jané rezultat i indeksimit né mas3n 2.5".

Pika e treté: pércakton pérballimin e cfekteve financiare qé rrjedhin nga zbatimi i
kétij vendimi;

Pika e treté: pércakton institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN

E AKTIT

Institucionet e ngarkuara pér zbatimin ¢ vendimit jané Ministria € Arsimit, Ministria
e Ekonomis€ dhe Inovacionit, si dhe njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, si institucionet
pérfituese nga miratimi i kétij vendimi 4é kané né varési té tyre institucionet arsimore
dhe plotésuese té sistemit té arsimit parauniversitar.

VIIl. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim €shté hartuar nga Departamenti i Administratés Publike dhe éshté
dakordésuar né fazén e pérgatiljcs sé tij me pérfagésues té ministrisé sé Financave.
IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Miratimi 1 kétij vendimi sjell efekte financiare, efekte qé jané llogaritur sipas

organizimit dhe varésisé sé institucioncve arsimore, e konkretisht:
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> Pér 30,000 punonjés mésimoré dhe punonjés psikologé/punonjés social dhe
oficeré té sigurisé né institucionet arsimore té sistemit té arsimit parauniversitar,
né varési t& Ministrisé sé Arsimit, efektet llogariten rreth 114.5 milioné leké né
muaj pér pagat dhe sigurime shogérore e shéndetésore;

» Pér 1,500 punonjés mésimoré té sistemit t€ arsimit professional, né varési té
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit, efektet [logariten rreth 6 milioné leké né
muaj pér pagat dhe sigurimet shogérore e shéndetésore;

> Pér 4,890 punonjés mésimoré té sistemit t€ arsimit parashkollor, t€ qendrave
kulturore té fémijéve dhe ¢ konvikteve shkollore, efektet llogariten rreth 16.7
milioné leké né muaj pér pagat dhe sigurimet shoqérore e shéndetésore.

Efektet financiare, qé mjedhin nga rbatimi i kétij vendimi, pér vitin 2026, t€
pérballohen nga buxheti i institucioneve pérkatése, t€ miratuara né ligjin 87/2025,
“Pér buxhetin e vitit 2026”. Pér njésité e vetqeverisjes vendore, pérballohen nga
transferta e miratuar né ligjin £7/2025, “Pér buxhetin e vitit 20267, si dhe nga té
ardhurat e veta té njésive té vetéyeverisjes vendore.
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